lo pidiesse, que fuesse tenuto de gelo dar: pues que lo ganara, seyendo su vassallo, e su natural. Pero si ante que el Castillo cobrasse, teniendo que le auria, se despidiessse del Rey, por auer escula en sí, de non gelo dar por razon del vassallaje, tal engaño como este, non touieron por bien los Sabios antiguos, que valiesse. E por to. l. se, pusieron que quando el Rey supiesse, que por tal engaño fuera fecho, que cada que gelo demandasse, fuesse tenuto de gelo dar, maguer fuesse vassallo de otro: e el que no lo fiziesse, deue auer la pena sobredicha. Mas si este tal fuesse su natural, e non su vassallo, maguer cobrasse tal Castillo como este, que fuesse antes suyo, non seria tenuto de gelo dar; como quier que por derecho le deue dar todos los otros que despues ganare, por razon de la naturaleza que ha con el; e si así non lo fiziesse, deue auer aquella misma pena. E si por aventura fuesse vassallo de vn Rey, e natural de otro, e ga-

## Partida II.

de cap. sed ad hoc obstat, quod infra in ista leg. subditur, ut non teneatur reddere castellum in casu isto ille qui non est vassallus licet sit naturalis Regis ibi: *mas si este tal, & si ratio fuerat culpa in amittendo castrum, idem in utroque casu esset statuendum, cogita quia nulla euidencior ratio colligitur, nisi quae in proprio casu concurrat duplex ratio naturalitatis, & vassallagii: in secundo vero casu, tamen una, scilicet naturalitatis, & quia sic placuit legislatori: sed quid si iste, qui perdidit castrum culpa sua, non amittit adhuc civilem possessionem consistentem in animo, & ante quam eam amitteret per oblivionem, vel alias recuperavit castrum, an habebit locum tali casu hujus l. dispositio? Videtur, quod non, cum non datur adhuc perditum castrum ex quo habet spem recuperandi, arg. leg. 3. §. cum igitur, & ibi gloss. ff. de vi & vi arm. facit leg. in laqueum, ff. de acquirend. rer. domi. illud est etiam certum, quod si dominus recuperaret castrum, quod vassallus culpa sua amiserat, quod non tenebitur reddere castrum vassallo, ut not. Joan. Andr. in rubrica de feudis vers. 28. quae ff. & Abb. in cap. ad audiens. de praescript. colum. 5. & Bald. in §. fin. num. 18. de prohib. feud. alien. per Frederic. sed est pulchrum dubium, an lex ista procederet, si castrum, quod ab hostibus recuperaretur, esset castrum majoris, cum enim neque propter delictum possessoris perderetur, sed in sequentem vocatum transiret, leg. imperat. in princ. ff. de fideicommiss. lib. & tradit singulariter Alex. per illum text. consil. 23. volum. 1. a fortiori si culpa tantum fuit perditum, si postea recuperetur redire debet in majoriam, bene etiam facit, dict. §. expulsis, & leg. in bello, §. si pignori, & §. si de fideicommiss. & §. si deportatum, & §. si seruus, ff. de cap. in contrarium tamen facit ista l. quae disponit hoc esse de jure regali, quod castra ab hostibus recuperata, quae propter culpam possidentium fuerunt perditas, Regi applicentur, unde quod castrum fuerit vinciplatum jure majoris, non praesudicat Regi, in hoc jure regali, sibi competenti neque conditor majoris in hoc potuit, etiam si fecisset de hoc dispositionem, Regi praesudicare: nisi ad hoc haberet specialem principis facultatem, cum regia non veniant in generali concessionem, ut dixi in leg. 5. tit. 15. supra ead. Part. in gloss. 6. & quia disponit conditor majoris in id tempus, quo castrum majoris est apud hostes, quibus non potest tollere dominium, neque similiter aliquid disponere*

nasse algun Castillo en la conquista (7) de aquel cuyo natural fuesse, si gelo demandasse estonce su Señor, (8) non gelo deue dar, nin tomar al Rey cuyo natural es, en ninguna manera; salvo si le ouiesse fecho ante, cosa por que con derecho (9) se le pudiesse desnaturalar. Onde quien errasse en alguna destas cosas, merecse auer la pena, que de fuso diximos. E pusieron mas aun; que si alguno engañosamente se despidiessse, o se desnaturalasse del Rey, auiendo hablado, o puesto, de ganar algund Castillo, o Fortaleza, que fuesse en Señorío, o en conquista de aquel cuyo vassallo, o natural fuesse; que por se partir desta guisa, o se desnaturalar del si lo ganare despues, mandaron que gelo diesse, bien así como si fuesse su vassallo. E esto fizieron, porque con engaño non se destoruasle la lealtad; e que ninguno non se partiesse, ni se desnaturalasse de su Señor, si non por gran razon, (10) e muy derecha, que le fuesse primeramente.

## V 2.

in praesudicium Regis, si castrum recuperetur, sed an excusetur a culpa, qui fidelem castellanum posuit, licet castellani culpa perdat castrum? Videtur quod sic, arg. leg. arg. ff. commod. & leg. si res pupillar. ff. de administr. tut. & ex not. per Bar. & Joan. de Plat. in leg. 2. C. de condit. in pub. bor. lib. 10. & per Angel. in leg. ff. à bona fidei, ff. de rei vendic. & etiam satis probat ista l. cum dicit, *por su culpa*, quae videtur abesse ponendo talem castellanum, & custodem, & provisio castro de necessariis.

(7) En la conquista. Sed quae dicitur conquista Regis Hispaniae hodie, nam terra quae in ea occupata erat à Sarracenis jam favente Deo restituta est eidem Regi, & Regno: hae enim fuit olim antiqua conquista Regis Hispaniae, ut patet in leg. 16. tit. 9. supra ead. Partit. & late tradit Oldral. consil. 72. incipien. an contra Sarracenos Hispaniae, potest dici, quod nunc erunt de conquista Regis Hispaniae omnes insulae, & terrae firmæ maris oceani juxta concessionem Alexandri multum enim Papæ concessit in his operatur juxta not. per Bart. in tract. de insul. super part. nullius, col. 2. & 3. & si Papa voluit potuit, & de ejus potestate disputandum non est, ut dicit ibi Bart. licet ista terra numquam fuerint in potestate nostra, quidquid noverint Bald. & Angel. in leg. in quod apud hostes, ff. de leg. 1. cum Papa sit vicarius Christi, cui omnia sunt subdita, potest etiam dici quod quilibet alia terra sarracenorum, quae ex concessione apostolica sit data Regi Hispaniae, dicitur de ejus conquista, juxta ea quod not. Bart. in leg. lib. homo, ff. de verb. oblig. & in leg. fin. ff. de actio. emp. & etiam potest dici, quod omnis litoralis Africa, quae oram Hispaniae attingit dicatur de ejus conquista: & quia ipsi nos impugnant, unde licet Regi nostro, eis bellum indicere, ut in cap. dispar. 23. quae fin. & tradit Oldrald. d. consil. 72. & Papa approbat, & quotidie dat indulgentias & cruciatam contra illos sarracenos Africae in favore Regis Hispaniae.

(8) Su señor. Qui non est sub ditione Regis naturalis ne adverteatur precedenti dicto, de quo in seq. gloss. 5.

(9) Con derecho. De hoc vide, leg. fin. tit. 24. 4. Partit. & quae ibi dixi.

(10) Si non por gran raxon. Nota, quod non potest quis se denaturare de Regno, sine causa & forma de